
                                                                                                                                                          

Comune  di  Paspardo 
VALLECAMONICA - BRESCIA - tel.0364 -48025 

COMUNE DEL PARCO DELL’ADAMELLO 
COMUNE DELLA RISERVA INCISIONI RUPESTRI 

DETERMINAZIONE N. 59 DEL 21.07.2023   
 

IMPEGNO DI SPESA/LIQUIDAZIONE SERVIZIO DI DISBRIGO ADEMPIMENTI ARERA ED AGENZIA 
DOGANE ANNI 2023-2026 RELATIVAMENTE ALL’OFFICINA ELETTRICA DA IMPIANTO FOTOVOLTAICO 
DI VIA DELLE SCUOLE A PASPARDO (BS), PROCEDURA CON AFFIDAMENTO DIRETTO D.LGS. 36/2023 
– CIG Z9D3BF397F.  
 

 

L’anno duemilaVENTITRE, addì ventuno del mese di luglio  
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
RICHIAMATI: 
 

 il bilancio di previsione 2023-2025 approvato nella seduta di Consiglio Comunale del 08.04.2023;  
 il Decreto del Sindaco n. 1/2023 con il quale sono state attribuite le funzioni di Responsabile di tutti i Servizi del 

Comune di Paspardo al Dott. Matteo Tonsi; 
 
RITENUTA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento; 
 
PRESO ATTO dell’officina elettrica da impianto fotovoltaico installata presso l’edificio scolastico di via Delle Scuole a 
Paspardo, per la quale si necessita di disbrigare adempimenti annuali nei confronti dell’ARERA Autorità di regolazione 
per Energia Reti e Ambiente, e dell’Agenzia delle Dogane; 
 
VISTO che si rende opportuno procedere ad affidare il servizio di disbrigo degli adempimenti ARERA ed Agenzia 
Dogane per l’officina elettrica da impianto fotovoltaico installata presso l’edificio scolastico di via Delle Scuole a 
Paspardo; 
 
 
DATO ATTO CHE: 

- mediante informale indagine di mercato è stato individuato nella persona dell’ing. Flavio Novelli con studio in 
via Roccole n.107 a Darfo Boario Terme (BS) il professionista avente le dovute competenze tecniche oltre che 
una adeguata conoscenza della normativa e della prassi di gestione per il servizio in oggetto  

- è stato richiesto idoneo preventivo di spesa per le prestazioni professionali da fornire, quantificate come da 
apposita nota del 26.04.2023 per l’importo annuo di € 900,00 oltre oneri previdenziali ed iva; 

- l’offerta economica risulta conveniente per l’Ente e coerente con i prezzi di mercato; 
 
RICHIAMATI: 

- l’art.50 del D.Lgs. n.36/2023 il quale disciplina le procedure sotto soglia comunitaria ed in particolare il comma 
1 lettera b) il quale enuncia che per gli affidamenti di importo inferiore ad € 140.000,00 è possibile procedere 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- l’art. 1 comma 450 della L. n.296/2006, come modificato dall’art.1, co.130 della L. n.145/2018 del 30.12.2018 
il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 
negoziazione resi disponibili dalle centrali di riferimento per gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000,00 
oltre Iva; 

- l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art.50 comma 1 lettera b) la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite l’adozione della sola decisione a contrarre 
che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore e le ragioni di scelta del fornitore; 

 
CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore ad € 5.000,00 Iva di legge esclusa; 
 
VERIFICATO, sulla base della certificazione rilasciata dalla Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli 
Ingegneri ed Architetti liberi professionisti prot.Inarcassa.0554214.18-04-2023 del 18.04.2023 avente validità 4 mesi 
dalla data di rilascio, che il professionista risulta in regola con i versamenti previdenziali; 
 



                                                                                                                                                          

Comune  di  Paspardo 
VALLECAMONICA - BRESCIA - tel.0364 -48025 

COMUNE DEL PARCO DELL’ADAMELLO 
COMUNE DELLA RISERVA INCISIONI RUPESTRI 

RITENUTO, pertanto, di approvare l’offerta economica formulata dall’ing Flavio Novelli con studio in via Roccole n.107 
a Darfo Boario Terme (BS) e quindi di provvedere all’affidamento del servizio di disbrigo degli adempimenti ARERA ed 
Agenzia Dogane per l’officina elettrica da impianto fotovoltaico installata presso l’edificio scolastico di via Delle Scuole 
a Paspardo, per gli anni dal 2023 al 2026, creando appositi impegni di spesa per l’importo annuo di € 1.141,92 cassa 
di previdenza ed iva compresi sul capitolo 10150201 del bilancio di previsione 2023-2025 esercizi 2023, 2024 e 2025 
che presentano adeguata disponibilità; 
 
DATO ATTO che è stato generato idoneo Codice Identificativo di Gara n. Z9D3BF397F; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di 
cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in coerenza con il regolamento 
dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 18/01/2013; 
 
VISTI: 

 Il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
 Il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118; 
 Il bilancio di previsione 2023-2025 approvato nella seduta di Consiglio Comunale del 08.04.2023 

 
 

DETERMINA 
 
1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) di affidare, per le ragioni espresse in narrativa ed ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs.n.36/2023  

all’ing. Flavio Novelli con studio in via Roccole n.107 a Darfo Boario Terme (BS) l’appalto per il servizio di disbrigo 
degli adempimenti ARERA ed Agenzia Dogane per l’officina elettrica da impianto fotovoltaico installata presso 
l’edificio scolastico di via Delle Scuole a Paspardo, per gli anni dal 2023 al 2026, alle condizioni economiche 
indicate in premessa; 

 
3) di prendere e dare atto che l’importo contrattuale annuo è pari ad € 900,00 oltre cassa di previdenza ed iva; 
 
4) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio 2023-2025 esercizi 

2023, 2024 e 2025 l’importo annuo complessivo di € 1.141,92 da imputare al capitolo 10150201; 
 

5) di dare atto che 
- il codice IPA del Comune di Paspardo è c_g354, il codice CIG è Z9D3BF397F;  
- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture 

elettroniche, è UFNOIE; 
- in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul valore 

aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 
 
6) di richiedere al fornitore del bene/servizio/lavoro di cui al presente atto amministrativo di attenersi 

scrupolosamente al rispetto di queste disposizioni, in ottemperanza di quanto disposto dalla norma UNI EN ISO 
14.001:2004 e dal reg. UE 1221/2009 in materia di tutela dell’ambiente: 

 
 NON effettuare in alcun modo, spandimenti, sversamenti o scarichi di qualsiasi natura nel suolo, nel 

sottosuolo    o in fognatura ed abbandonare i rifiuti prodotti in aree non idonee; 
 NON abbandonare attrezzature; 
 NON rimuovere, manomettere le attrezzature ed i dispositivi di sicurezza e la segnaletica; 
 Tenere l’area di lavoro/cantiere in perfette condizioni di ordine e pulizia. 
 Vigilare affinché i propri dipendenti e subappaltatori applichino le prescrizioni di legge in materia ambientale. 
 Ridurre al minimo le emissioni in atmosfera quali fumi, odori molesti, polveri;  
 Gestire in modo da arrecare il minor fastidio le attività che comportino rumore o vibrazioni; tali attività non 

dovranno comunque essere effettuate in orario notturno (h. 22.00-06.00) se non preventivamente autorizzate da 
deroga comunale; 
 Qualora sia prevedibile l’utilizzo di sostanze pericolose per la sicurezza e/o l’ambiente, darne sempre 

preventivamente segnalazione al personale comunale e prevederne a manipolazione/movimentazione/utilizzo in 
accordo con le indicazioni contenute nelle schede di sicurezza sostanze/preparati; 
 Prevenire ogni situazione di emergenza; in caso si verifichi una situazione di potenziale o effettivo rischio per 



                                                                                                                                                          

Comune  di  Paspardo 
VALLECAMONICA - BRESCIA - tel.0364 -48025 

COMUNE DEL PARCO DELL’ADAMELLO 
COMUNE DELLA RISERVA INCISIONI RUPESTRI 

la sicurezza e/o l’ambiente avvertire immediatamente il personale comunale o la Polizia Municipale. 
 
7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 

1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
8) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento [, oltre all’impegno di cui sopra,] 
comporta i seguenti [ulteriori] riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] sul 
presente provvedimento; 

 
9) di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario al pagamento delle relative fatture in seguito alla verifica 

della corrispondenza di quanto indicato nelle singole fatture con i servizi già forniti e da effettuare; 
 
10) di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio; 
 
11) di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 
atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio, o in alternativa entro 120 giorni al 
Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del DPR 24 novembre 1971 n. 1199; 

12) di recepire quanto stabilito dall’art. 3, comma 7, della legge 13.8.2010, n. 136, per cui l’appaltatore comunica 
alla stazione appaltante, entro sette giorni dall’accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, 
nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. L’appaltatore assume gli 
obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’art. 3, comma 8, 
della legge stessa. E’ causa di risoluzione del presente affidamento l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso 
eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane Spa; 

13) di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all'atto dell'acquisizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del Servizio finanziario e contabile. 

 
 
 
 

F.to Il Responsabile del Servizio 
dott. Matteo Tonsi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                          

Comune  di  Paspardo 
VALLECAMONICA - BRESCIA - tel.0364 -48025 

COMUNE DEL PARCO DELL’ADAMELLO 
COMUNE DELLA RISERVA INCISIONI RUPESTRI 

 
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

in relazione al disposto dell’art.151, comma 4 e dell’art.153, comma 5 del T.U.E.L. - D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267; 

ATTESTA 

Il visto di regolarità contabile e la copertura finanziaria della presente determinazione. 
 
Data 21.07.2023 
 

F.to Il Responsabile del Servizio Finanziario 
dott. Matteo Tonsi 

 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione verrà pubblicata all’albo del Comune per quindici giorni consecutivi a partire da 
oggi. 
 
Paspardo lì 13.10.2023  
   

F.to Il Segretario Comunale 
dott. Matteo Tonsi 

 
 

Copia per Albo 
Addì, 13.10.2023 

 


